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Obecne oblicze niebezpie
czeństwa niemieckiego.

W gorących chwilach ostatnich dni zamani
festowaliśmy nasz jednolity pogląd na apetyty za
borcze naszego sąsiada zachodniego. Pokazaliśmy 
świata, źe nauczeni doświadczeniem ubiegłych 
wieków, umiemy zdobyć się w chwilach przełomo
wych na prostą 1 męską postawę, źe duch nesz 
nie jest zatruty jadem rozkładu. Jest rzeczą cha
rakterystyczną, źe na takie odruchy jednomyśl
ności umiemy się zdobyć tylko w chwilach decy
dujących, przy urzeczywistnianiu codziennych za
dań znowu wychodzą na jaw nasze wady przero
stu indywidualizmu (własnej osobowości) i brak 
rygoru.

Tysiącletnia historia naszej państwowości i 
sąsiedztwa z naszym zachodnim sąsiadem uczy 
nas bardzo dużo. Przede wszystkim wskazuje nam, 
ii już w zaraniu naszej państwowości, przed przy
jęciem chrztu Mieszko I-szy zmuszony był przyjąć 
zwierzchnictwo niemieckie, że przez cały ciąg hi
storii^ naszej Niemcy zdecydowanie parli na 
wschód, a co gorsze, zdobywali coraz to nowe te
reny pod swą władzę. Sprzyjały temu dwie oko
liczności: niższość cywilizacyjna naszego narodu 
i brak zwartej akcji obronnej. Umieliśmy się 
zdobyć w chwilach decydujących na walkę orężną 
i walkę tę wygrywaliśmy. Wspomnę tutaj akcję 
zjednoczenia Słowian przez Bolesława Chrobrego, 
walkę o Pomorze Bolesława Krzywoustego, walkę 
z Krzyżakami Władysława Jagiełły. We wszyst
kich tych wojnach biliśmy Niemców na łeb. Cóż 
nam jednak przynosiły zwycięstwa? Przeważnie 
nic lub też bardzo mało. Po prostu nie umieliśmy 
wykorzystać tych zwycięstw. Brak wytrwałości 
kazał nam wracać do domowych pieleszy. A tym
czasem pognębiony wróg znowu podnosił swą gło
wę, organizował swe siły i w naszych chwilach 
słabości nam szkodził. W ten sposób wyhodowa
liśmy przez własną winę nasze obecne niebezpie
czeństwo — potęgę niemiecką, wyrosłą na krzywdzie, 
podboju i niszczeniu Słowian.

Nie pomogą wszystkie pakty i przyrzeczenia 
pokojowego współżycia. Jeden rzut oka na naszą 
historię, na położenie geograficzne Polski i Nie
miec wskazuje na to, że kiedyś musi dojść do 
decydującej rozgrywki między Polską a Niemcami. 
Widzimy poprzez 1500 Iecie historii Słowian 
i 1000 iecie historii Polski, jak Niemcy krok za 
krokiem posuwali się wgłąb krain słowiańskich. 
Mleczem, intrygą i zdradą zniszczyli Słowian 
połabskicb, ludy Wenedów, Obotrytów, Prusaków, 
Pomorców. Doniszczsją bohaterskie szczątki Łu
życzan. Zagarnęli w ostatnich dniach ostatni 
szezep Słowian'środkowo-europejsklch — Czechów. 
Wzięli pod swój protektorat niebaczny naród 
słowacki. A jak postępują z nami? Spójrzmy na 
zachód 1 Zdołali zgermanizować połowę szczepu 
Slązan, z którego niedobitki zostały na Sląskn 
Opolskim i Górnym. Wypędzili Polan z nad Odry 
i ujścia Warty, ścieśnili Kaszubów do wąskiej gar
dzieli między zgermanizowanych Pomorców i osie
dlonych w Gdańska i Prasach Niemców. Niedo
bitki Polaków, które nieszczęsny los pozostawił w 
Icb władania, gnębią bezlitośnie wysiedleniem w 
głąb Rzeszy, niszczeniem dorobkn kulturalnego, 
odmówieniem przyjęcia do pracy i zezwoleń na 
małżeństwa czysto-polskie. Niewątpliwie spra
wiedliwość dziejowa za te krzywdy kiedyś na nich 
surowo się zemści. Jednak ta sprawiedliwość wy
maga wykonawców... i dlatego powinniśmy być w 
każdej chwili gotowi.

Ale gotowość nie polega tylko na stworzenia 
siły obronnej i otrzymania tężyzny ducha. Jest 
jeszcze inny sposób walki — wojna pokojowa. Ten 
rzekomy paradoks mówi, le w czasach pokoju 
można prowadzić również walkę i to skuteczną 
prsez opanowanie życia gospodarczego danego 
kraju, przez uzależnienie od siebie ludności. 
Jesteśmy świadkami ciekawych rzeczy : 741000 
Niemców stanowi w Polsce 2,3 proc. ludności. 
Tymczasem w swym ręka mają blisko 10 proc.

Każdy Polak
rozumie, że jeżeli chodzi o obro
nę Państwa, o bezpieczeństwo 
i byt Ojczyzny, to żadna ofiara 
nie może być za wielka. Dlatego 
we wyścigu gotowości obrony 
Państwa każdy z nas znaleźć się 
musi w szeregach. Kto jeszcze 
nie złożył ofiarnego grosza na 
dozbrojenie Armii, kto jeszcze nie 
podpisał Pożyczki Przeciwlotni
czej, niech to uczyni bezzwłocznie!

Nasze B a n k i ,  nasze K a s y  
i Urzędy Skarbowe 

niecierpliwie czekają na Ciebie

spółdzielni. Na 1 spółdzielnię mleczarską nie
miecką przypada około 170 członków, na 1 pol
ską blisko 300 członków. Na tym jednym 
wąskim odcinku widzimy, jak rozbudowane jest w 
Polsce życie gospodarcze niemieckie, jak pracuje 
kapitał niemiecki, żerując ns Polakach.

Z zewnątrz płyną do Niemców w Polsce 
olbrzymie subsydia. Działają sprężyste organi
zacje pomocy Niemcom. Na wschodzie jest Ost- 
markenverein (zrzeszenie wschodnich marchii), 
Band Deutcher Oaten (Związek Wschodnich Niem
ców), Oathilfe (Pomoc wschodnia). Wewnątrz 
kraju dwie legalne organizacje przez swą rzekomą 
walkę wewnętrzną organizują w jednolitym duchu 
wszystkich Niemców. Nie wolno nam na to 
patrzeć bezczynnie. Tej systematycznej akcji nie
mieckiej przeciwstawić musimy taką samą właśnie 
przeciwakcję. My Polacy zachodu, którzyśmy od 
Niemców przejęli ieh metody gospodarcze, przej
mijmy i ich metody walki o byt. Nasze związki 
I organizacje niech podkreślają konieczność walki 
gospodarczej i politycznej z wpływami niemieckimi, 
zredukowania uprawnień Niemców w Polsce do 
tychże Polaków w Niemczech. Nasza godność 
i interes narodowy niech nam nie pozwala popie
rać niemiecki towar i handel, posługiwać się 
językiem niam. itd.

Prowadzona w ten sposób systematyczna 
akcja doprowadzi do całkowitego wyeliminowania 
niemieckich wpływów z naszego życia gospo
darczego, do pozbycia się w ten sposób niebez
pieczeństwa niemieckiego wewnątrz krajn.

B. Tomaszewski,
prezes Polskiego Związku Zachodniego w Lubawie.

Belgia i Holandia się zabezpieczają.
Tak Belgia jak i Holandia zabezpieczają swe 

granice, powołując pod broń rezerwistów i obsa
dzając granice kraju.

Inne państwa również.
Tak samo zabezpieczają swe granice wojskami 

Szwajcaria, Grecja, Rumania, a nawet Turcja. 
Również Jugosławia powołuje pod broń rezerwi
stów, a nawet Egipt wydaje zarządzenia obronne.

Ameryka wystąpi czynnie.
Waszyngton, 12. 4. Prezydent Roosevelt zło

żył wczoraj na konferencji prasowej oświadczenie, 
zawierające przestrogę pod adresem Niemiec 
i Włoch, źe na wypadek wojny powinny się liczyć 
z czynnym wystąpieniem Stanów Zjedno
czonych.

Wiktor Emanuel królem 
Albanii.

Tirana. Zwołano tu przez władze włoskie 
konstytuantę, która ogłosiła przyłączenie Albanii 
do Włoch. Król włoski nosić będzie zarazem tytuł 
króla Albanii.

Groźna choroba królowej albańskiej.
Ateny. Jak wiadomo, królowa albańska Ge* 

raldyna była dopiero w drugim dniu po połogu, 
gdy musiała uciekać przed Włochami z krają. Nic 
przeto dziwnego, te  ucieczka ta spowodowała dla 
królowej poważne następstwa. Zapadła ona na 
gorączkę popołogową i stan jej jest groźny. Król 
i jego siostry nie opuszczają łoża chorej. Cała 
rodzina króla zatrzymała się w jednym z hoteli 
w Larissie.

Jeszcze drobne ośrodki oporu w Albanii.
W niektórych ośrodkach oddziały albańskie 

stawiają wojskom włoskim zacięty opór. Kilka 
tysięcy żołnierzy albańskich przeszło po walkach 
z Włochami na terytorium Jugosławii.

Dlaczego akurat w Wielki Piątek?
Prasa zachodnio-europejska zwraca w związka 

z najazdem Włoch na Albanię uwagę na fakt, 
u nas dotąd nigdzie nie podkreślony: oto Mus- 
solini wybrał akurat Wielki Piątek, by zmobili
zować wojska 1 rzucić je na Albanię. Prasa świa
towa nie wini za to bezprzykładne postępowanie 
całego narodu włoskiego, lecz jedynie te czynniki 
decydujące dziś we Włoszech, które w ten sposób 
chciały również zademonstrować swoje anty- 
chrześeijańskie nastawienie. Posunięcie to jest 
tym bardziej potępienia godne, że nawet w daw
nych wiekach lady europejskie szanowały „Treuga 
Dei“ — Pokój Boży — zawieszając wszelkie wraże 
czynności w dniach wielkich świąt.

— Wybierając Wielki Piątek dla popełnienia 
zbrodni nad narodem słabym i nie przygotowanym 
—- pisze ang. eNews Chronicie“ — wybierając 
dzień Zmartwychwstania dia zadania śmierci Al
banii niepodległej — Mussolini popełnił świadomie 
czyn, którego nie ma w swych kartach żaden 
szef rządń.

Operacja albańska — pisze »Times* — leży 
całkowicie po linii planu strategicznego państw 
totalnych, a wybrano Wielki Piątek może specjal
nie w tym celu, by wnieść do poczynań rządów 
faszystowskich element cynizmu i podstępu, wobec 
którego wzdryga się sumienie cywilizowanego 
świata. Wszystkie narody chrześcijańskie, a w 
pierwszym rzędzie angielski nie jest w stanie poha
mować swych uczuć odrazy wobec tego nieznanego 
w dziejach wyzwania, rzuconego zarazem ludności 
wierzącej i Kościołowi katolickiemu.

Szwajcarska «Gazette de Lansanne“ pisze, że 
Wielki Piątek 1939 rokn może spowodować tra
giczną pomstę, jakiej nie zaznała dotąd ludzkość.

Jakie byty żądania włoskie ?
Dehar. Jedna z wybitniejszych osobistości 

politycznego życia albańskiego w wywiadzie, udzie
lonym przedstawicielowi agencji H&vasa, podała 
szczegóły nltimatnm włoskiego, wystosowanego 
do Albanii:

1) Prawo lądowania [wojsk włoskich bez ogra
niczenia czasu i miejsca.

2) Kontrola wojskowych władz włoskich nad 
wszelkimi pracami fortyfikacyjnymi;

3) Nadanie Włochom, zamieszkałym w Alba
nii, wszelkich praw politycznych włącznie z pra
wem zostania posłem łab ministrem;

4) Likwidacja min. spraw zagranicznych, re
prezentacja interesów Albanii na zewnątrz przez 
Włochy;

5) Mianowanie generalnych sekretarzy włos
kich przy wszystkich ministerstwach albańskich;

6) Poseł włoski w Tiranie staje się członkiem 
gabinetu albańskiego ł odwrotnie poseł albański 
w Rzymie członkiem rządu włoskiego. Znaczy to 
tyle, co całkowite poddanio się.



Czy atak na Gibraltar?
To Jest obecnie najbardziej drażliwy punkt.

Najbardziej wrażliwym punktem dla Anglii jest 
Gibraltar. Odebranie go Anglii oznaczałoby spa
raliżowanie jej w kontaktowaniu się z całym za
chodem i podcięłoby podstawę jej światowego 
władztwa. Toteż największa uwaga Anglii obecnie 
kieruje się na Gibraltar i cieśninę Glbraitarską.

Od morza trudniejszy byłby atak Włoch i Nie
miec na Gibraltar, natomiast od strony lądu, tj. 
Hiszpan!, mógłby on mieć powodzenie. Stąd 
główny postulat Anglii w stosunku do Włoch, to 
wycofanie się Włoch z Hiszpanii. Anglia pogodzi
łaby się już z aneksją Albanii przez Włochy, byle 
tylko Włochy wycofały swe wojska z Hiszpanii. 
Jednak jak dotąd, Włochy pod tym względem nie 
okazują żadnej ku temu ochoty. Przeciwnie, jak 
donoszą, w Kadyksie wylądowały 2 włoskie dy
wizje zmotoryzowane oraz kilkanaście ciężkich 
armat. Wojska te skierowano podobno w kierun
ku Gibraltaru. Gen. Franco, dyktator narodowej 
Hiszpanii, jest całkowicie pod wpływem włoskim 
i niemieckim.
Anglia i Francja grożą obsadzeniem Minorki 

i hiszpańskiego Maroka.
Jak podają, Francja i Anglia grożą w razie 

aiewycofania wojsk włoskich I niemieckich z Hisz
panii obsadzeniem Minorki i hiszpańskiego Maroka.
Gwarancje W. Brytanii dla Grecji 

I Rumunii.
Oświadczenie Chamberlaina.

Londyn, 13 4. Premier Chamberlain wygłosił 
w Izbie Gmin przemówienie, w którym zapewnił 
tak Grecji jak i Rumunii udzielenie natychmiasto
wej pomocy na wypadek zagrożenia jej niepod
ległości.

Okręty sowieckie na morzu Śródziemnym.
Konstantynopol. Jak donoszą dzienniki an

gielskie, do tej pory przepłynęło 12 okrętów wo
jennych sowieckich przez Bosfor z morza Czarnego 
aa morze Śródziemne.
Wzmocnienie sojuszu polsko-francuskiego.

Jak podają z Paryża, zapadła na wniosek 
premiera Daladiera na wtorkowym posiedzeniu 
rady ministrów uchwała w sprawie wzmocnienia 
sojuszu francusko-polskiego oraz dostosowania 
go do zawartego w ub. tygodniu sojuszu polsko- 
angielskiego.
Sojusz polsko-francuski zapewnia wzajem ną 

bezpośrednio pomoc.
Oświadczenie Daladiera.

Premier Daladier na konferencji prasowej w 
dniu 13 bm. oświadczył, że rządy Francji 1 Polski 
potwierdziły zawarty sojusz i zapewniły sobie 
wzajemną pomoc bezzwłoczną i bezpośrednią w razie 
każdego zagrożenia ich bezpośrednich lub pośre 
dnich żywi tnych interesów.

Przed podróżą min. Becka do Pńryźa.
Paryż. Minister Beck przybyć ma do Paryża 

aa początku maja.
Paryż.. Minister spraw zagranicznych Bonnet 

odbył szereg konferencyj z posłami greckim, ru
muńskim, bułgarskim, a także z ambasadorem 
polskim, z którym omówił sprawę przyjazdu 
ministra Becka do Paryża. W międzyczasie Pol
ska ma się porozumieć z Rumunią, celem uzgod
nienia ich stosnnku do Węgier.

Mussolini dziękuje Jugosławii...
Rzym. Mussolini przesłał za pośrednictwem 

posła włoskiego w Blałogrodzie depeszę, zawie
rającą podziękowanie rządu faszystowskiego za 
stanowisko, jakie zajęła Jugosławia w obecnym 
kryzysie w związku ze sprawą albańską.

250 ciężkich dział Kruppa umieścili Włosi 
na wybrzeżu albańskim.

Warszawa. Według wiadomości z Rzymu, 
Włosi zainstalowali w porcie Valona 250 ciężkich 
dział Kruppa.

Nienawiść „Obrony Ludu”.
W „Obronie Ludu*, organie Stron. Pracy, wy

chodzącym w Toruniu, od pewnego czasul ukazuje 
się dział pod obiecującym tytułem „Myśl narodo
wo-robotnicza*.

W jednym z artykułów tego działa pn. „Świa
domy robotnik odrzuca puste frazesy totslistów” 
spotykany prócz krytyki sanacji całe zdania, dy
szące nienawiścią do Obozu Narodowego i Związku 
Zawodowego „Praca Polska*, którego sukcesy w 
różnych ośrodkach spędzają klasowym meuerom 
sen z oczu.

„Obrona Ludu* pisze m.ln.:
„,..mi»jonar*e* (!) endeccy naraltją elę ca niemiłe 

następstwa. Jak nam wiadomo, robotnicy samorzutnie nie 
bea jakiegokolwiek uprzedzenia załatwiają się z nimi swoi
stym sposobem, tak, że często zdarza aię, Iź taki „misjo
narz* „ląduje* z piętra na parter bez dotknięcia achodów”. 

h  To, co przytoczyliśmy powyżej, świadczy nie 
tylko o „zamiłowania do prawdy*, — ale również 
o „wysokiej kulturze* autora tych wywodów. Ta 
nienawiść do Polaków jest b. znamienna. O socja
listach» których ruch stoi na usługach Żydów, takich 
nienawistnych nwag w „Obronie Ludu* nie czytamy. 
g?| Widocznie w pojęcia »Obrony Lada* „myśl na- 
rodowo-robotnlcza” — to po prostu nienawiść do 
narodowców.

75 tys. dolarów na FON. złożyła 
Polonia w Ameryce.

Nowy Jork. Polonia ameryk lńska w ciąga 
tygodnia złożyła na Fundusz Obrony Narodowej 
75.000 dolarów.
Kiepura ofiaruje 100 tys. cl na obronę kraju.

Śpiewak J. Kiepura wysłał do P. Prezydenta 
RP. depeszę, w której ofiaruje 100 000 zł na obro
nę kraju, a mianowicie 50.000 na pożyczkę dozbro- 
jeniową, a 50.000 aa Fundusz Obrony oraz 2 wiel
kie automobile pod hasłem: „Całe mienie Polsce“.

Rodacy zza oceanu pośpieszą z pozaocą 
Ojczyźnie swych ojców.

Warszawa. Światowy Związek Polaków Za
granicą otrzymał od Zarządu Zjednoczenia Polskiego 
Rzymsko Katolickiego ze Stanów Zjednoczonych 
A. P. depeszę następującej treści:

„Łącząc się z Narodem Polskim w tak wa
żnych chwilach, Zarząd Główny Zjednoczenia 
Polskiego Rzymsko-Katolickiego w Stanach Zje 
dnoczouych Am. Póło. na pleaarnej sesji całego 
dyrektoriatu uchwalił zaapelować do społeczeń
stwa o skłrdmie ofiar ua Fundusz Obrony Na
rodowej. Wierząc niezłomnie, że Ojczyzna ojców 
naszych wyjdzie z każdej r -zprawy zwycięsko, 
życzymy tego z całego serca i duszy*.

Za Zarząd Główny: ( —) Józef Kania, prezes;
( - )  Józef J. Barć, sekretarz generalny;

(—) ks. kanonik K. Grochowski, kapelan.

Gdański „Vorpostair zmyśla 
straszliwie historyjki.

Niemieckie pismo gdańskie „Der Danziger 
Vorposten” pełne jest straszliwych opowieści
0 rzekomych prześladowaniach Niemców w 
Polsce, Niemców, których rodziny rzekomo ucie
kają do Gdańska przed „terrorem* i „gwałtem“ 
polskim.

Rzecz jasna, że całe te historyjki są zmyślone. 
Potrzebne są one do szczucia przeciw Polsce.

Bezprzykładna napaść na Polskę 
w jednodniówce firmy ..Persil”

Należy z tego wyciągnąć konsekwencje.
W Polsce istnieje szereg przedsiębiorstw prze

mysłowych o różnej formie prawnej, będących w 
gruncie rzeczy oddziałami fabryk zagrani
cznych.

Do tej kategorii przedsiębiorstw należy rów
nież „Persil — Polska Spółka Akcyjna, Bvdgoszcz*, 
za k tórą stoi niem iecka firma Henckel i 
Spółka.

Firma ta wydała ostatnio jednodniówkę jubi
leuszową, w której zamieściła artykuł działacza 
Związku Niemieckiego Wschodu (Bund Deutscher 
Osten) Karola Posthausa pt. „Wschód — kraj nie
mieckiego przeznaczenia” (Ostland — deutsches 
Schicksalsland}.

Artykuł ten, rojący się od fałszów historycz
nych, zarówno w treści jak w formie, zawiera 
ciężką obrazę narodu i państwa polskiego. 
Wspomina m. i. o „polskiej furii”, o „polskiej za
chłanności* (Läadergier), twierdzi, że zarówno 
Czesi, Polacy, jak kraje bałtyckie itiezasłużenie 
uzyskali państwa, które nie znsjdają się w ża
dnej proporcji do ich historycznego dorobku
1 przestrzeni, przez nich zamieszkanej. Autor 
ubolewa również nad u tratą  śpichierza zbożo
wego- Niemiec — Wielkopolski i przepowiada, 
że Polska uie może odegrać roli przedmurza Eu
ropy przed atakiem barbarzyńskiej Azji.

Artykuł „zdobi* fotografia kamienia, ustawio
nego w pobliża granicy polskiej niedaleko Piły z 
prowokacyjnym napisem: „Nigdy, Niemcze, nie 
zapomnij, co ślepa nienawiść zabrała. Czekaj 
na godzinę, k tó ra  zm yje hańbę krw aw iącej 
g ran icy!“ Pod Dapisem tym widnieją nazwy sze
regu miast polskich, położonych w Wleikopolsce 
i na Pomorza oraz Gdańska.

Jednodniówka firmy „Persil” odsłoniła nam 
prawdziwe oblicze Niemiec współczesnych, wciąż 
zachłannych I zaborczych. Z niesłychanego 
występku firmy niemieckiej należy wyciągnąć 
praktyczne wnioski. Duma narodowa zabrania 
współpracować z firmą, która w tak bezprzy
kładny sposób pozwala sobie lżyć naród polski.

Jesteśmy przekonani, że o.dtąd w żadnym 
polskim składzie, w żadnym polskim domu nie 
znajdzie się m iejsca dla wyrobów firmy 
Henckel („Persil”, „Ata“, „Hanko”) i że żadna 
polska gazeta nie zamieści ogłoszeń firmy 
„Persil*.

Zaznaczamy, że od pierwszego okazania się 
odnośnej wiadomości w pismach polskich odm ó
wiliśmy z miejsca dalszego ogłaszania w yro -' 
bów „Persilu*.

Wybory w Belgii.
Bruksela. Oficjalne wyniki wczorajszych wy

borów do parlamentu przedstawiają się następująco: 
partia katolicka 73 posłów (dotąd 63), socjaliści 
64 (dotąd 70), liberałowie 33 (dotąd 23), fla
mandzcy nacjonaliści 17 (dotąd 16), komuniści 9 
(dotąd takie 9), rexlści 4 (dotąd 20), 1 niezależny 
i 1 kombatant.

W I A D O M O Ś C I
Nowe Miasto Lob, dola 14 kwietnia 19S9 r. 

Kalendarzyk. 14 kwietnia, piątek, Waleriana«
15 kwietnie, sobota, Anastazji.
16 kwietnia, niedziela Przewodnia.

Wschód słońca g 4 — 44 m. Zachód słońca g. 18 — m 80. 
Wschód księżyca g. 2 - 4 9  m Zachód księżyca g. 18 — m 29.

Z miasta i powiatu
Podziękowanie i błogosławieństwo Ojca św.

N ow e Miasto. Na przesłane przez tut kompanię ŁegU 
Inwalidów Wojsk. Polskich im. gen. Józefa Sjwińskl9go ży
czenia nowoobranema Ojca św. nadeszło ostatnio ze Sekre
tariatu Staną Jego Świątobliwości na ręce prezesa p Jabłoń
skiego pismo, wyrażające podziękowanie i udzielenie apo
stolskiego błogosławieństwa. podp. Montlnl.

Narodowy bieg na przełaj.
N ow e M iasto. Wzorem lat ubiegłych zorganizowany 

zostanie na terenie całej Polski »Narodowy bieg na przełaj*.
Pierwszym etapem tego biegu jest »Powiatowy bieg na

rodowy*, który organizuje Pow. Komenda PW w dnia 3 ma
ja br, W biegu narodowym uczestniczyć mogą sportowcy, 
zrzeszeni w klubach, organizacjach PW 1 WF, oioby wojsko 
we, niestowarzyszeni oraz młodzież szkolna za pozwoleniem 
swoich władz przełożonych*

Zawodnicy startować będą w dwóch grabach:
a) grupa seniorów powyżej 18 lat (po ukończenia 18 lat)
b) grupa juniorów od ukończenia 16 roku życia do 18 

lat włącznie«
Dystans biegu dla grupy seniorów — 5 000 m.
Dystans biegu dla grupy juniorów — 2 500 m.
Drugim etapem biegu narodowego jest »Okręgowy bieg 

narodowy*, który w roku bież. odbędzie się w Toruniu w 
dniu 14 maja br. W biegu okręgowym weźmie udał ł 10 
najlepszych seniorów z całego powiatu, biorących udiiał w 
biegu powiatowym w dniu 3 maja br.

Wreszcie trzecim etapem biegu jest »Centralny bieg na
rodowy*, który odbędzie się w Warszawie w dniu 21 maja 
br. Udział w nim weźmie 15 najlepszych zawodników z bie
gu okręgowego.

W biegu powiatowym w dniu 3 maja winny wziąć udział 
jak największe zastępy młodzieży z terenu całego powiatu, 
tak, aby na starcie zgromadziły się nie dziesiątki, a setki 
zawodników Niech dzień ten stanie się manifestacją tężyzny 
fizycznej i wielką imprezę sportową najszerszych rzesz społe
czeństwa powiatu lubawskiego.

Bliższe szczegóły, dotyczące miejsca 1 godziny startu, zo
staną podane dodatkowo.

Narazi« trening — a 3 maja wszyscy na start I

Bank Lodowy na Pożyczkę Przeciwlotniczą 
i FON.

Now© M iasto. Rada Banku Ludowego w Nowym 
Mieście Lub. uchwaliła na posiedzeniu w dniu 13 bm. sub
skrybować na pożyczkę przeciwlotniczą 12500 zł, a jako 
der na FON ofiarować 1167.50 marek srebrnych.

Klub Kręglarzy 8 dych na do*brojenie Armii.
Lubawa W ubiegłym tygodnia na zebrania członko

wie klubu postanowili znajdującą się w kasie klubu obliga
cję 6 proc. Pożyczki Narodowej na 50 zł jako dar przesłać 
do Komitetu Funduszu Obrony Narodowej w Warszawie. 
Niezależnie od tego klub subskrybuje pożyczkę przeciwlotniczą.

Wyatawa książki k a to lick ie j!
Lubawa. W da od 30 IV — 7 V br. KSMż okręg Lu

bawa urządza »Wystawę książki katolickiej*, obmyślaną na 
większą skalę, by dać szeroKiemu ogółowi społeczeństwa po
gląd na rozmiar wydawnictw katolickich oraz zapoznać z naj
nowszymi dziełami.

O rozmiarze wystawy tej niech świadczy to, że zgłosiły 
już udział swój — Księgarnia i Drukarnia św, Wojciecha w 
Poznania, Wydawnictwo XX. Jezuitów w Warszawie 1 szereg 
innych wybitnych wydawnictw katolickich.

Ponadto przy wystawie książki uwzględnione będzie 
również stoisko »Dobrej Prasy*, także obficie obesłane przez 
administrację czasopism katolickich.

Mamy nadzieję, że wystawa książki katolickiej wzbudzi 
żywe zainteresowanie w szerokich kołach społeczeństwa tym 
więcej, że od szeregu lat impreza taka nie była w Lubawie 
urządzana, a wystawy książek, które widzieliśmy poprzednio, 
nie miały tego rozmachu 1 charakteru jak obecna.

N a tylko bibliofile oraz miłośnicy dobrej książki będą 
mieli szerokie pole do zapoznania się z katolickimi wydaw
nictwami ostatniej doby, lecz również mniej zainteresowani 
zapoznają się z bogatym? skarbtml ducha katolickiego.

Więc wszyscy na »W ystaw ę k siążk i katolickiej** — 
w dniach od 30 4 — 7 5 br., urządzanej przez KSMż okręg 
w Lubawie.

Miejski U niw ersytet Powszechny w Lubawie 
(Gmach Miejsk. Gimnazjum Koedukacyjnego)

Program wykładów i zajęć«
Piątek, 14 IV — g. 19,15—20 prof. Brochwicz-Lewlńskl 

(Mickiewicz * filareta 1 eg^tyk), g. 20,15—21 prof. Kupezyńskł 
(Czynniki rozwoja osobniczego), g. 21,15—22 kpt. Szymaniak 
(Obrona przeciwlotniczo gazowa).

Poniedziałek, 17 IV — g 19,15—20 prof Mikołajczak 
(Francja w XVIII w. (do wielkiej rewolucji), g, 20,15—21 prof. 
Szczęsny (Ćwiczenia ortograficzne), g, 21,15—22 por, lek. Kml- 
cikiewicz (Ratownictwo 1 pomoc w nagłych wypadkach).

Sprostowanie.
Lubawa. Na ręce p« ppłk Mija&owskiego w dniu 7 bm. 

złożono kwotę 444,50 zł, a nie Jak podano w gazecie 462,50 
zł. Natomiast kwotę 32,50 zł przesłano czekiem na FON w 
Warszawie, co razem wynosi 477 zł,

Spłoszone konie wybiły szyby w oknie 
wystawowym.

Lubawa. W środę, 12 bm. w godz. popoł. p« Boguń, 
rolnik z wybud., jechał swą furmanką do domu gdy nagle 
u wylotu ul. Warszawskiej konie się spłoszyły 1 popędziły 
w kierunku ul. Gdańskiej. P. B. chcąc jednak rozpędzone 
rumaki opanować, skręcił je w bok, wskutek czego jeden z 
koni upadł, a wóz całą siłą uderzył w okno wystawowe skła
da papieru i artykułów piśmiennych p. Opałkówny, w któ
rym szyba o wartości około 600 zł została zdruzgotana. P, 
B., aczkolwiek jest człowiekiem już w podeszłym w wieku, 
upadając z wozu przy zderzeniu, na szczęście nie odniósł 
poważniejszych obrażeń.

Komunikat.
Z powodów od nas nlezależaych »Tydzień Popierania 

Przemysłu, Handlu i Rzemiosła Polskiego* w dniach od 16. IY« 
—23. IV. 39 r, nie odbędzie się. »Tydzień* ten zorganizujemy 
w terminie późniejszym.

Zarząd Polskiego Związku Zachodniego — koło Lubawa,
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Utworzenie Mlejiktego Komitetu Patyczki 
Obrony Przeciwlotniczej.

Łjri ®^a sto » W środę, 12 bm. odbyło się w sal! Rady
Miejskiej zebranie przedstawicieli wszystkich warstw miejsc 
sdołsezeństwa, którsma przewodniczył z wybora p. borm. 
Wachowiak. Zaznaczył on, te nie potrzebuje tłumaczyć po
wagi chwili i doniosłości subskrypcji pożyczki, wyrażając 
zarazem przekonanie, ii społeczeństwo najbardziej polskiego 
miasta Rzeczpospolitej, które dało tyle dowodów ofiarności, 
obywatelskik** re8Z*̂  * w cbwiil obecnej swój obowiązek

Zebrani utworzyli następnie M ejski Komitet Potyczki, 
na którego czel# stanął p. Burmistrz, po czym wyłoniono 
komitet wykonawczy z przewodniczącym — inspektorem 
szkoło, p, mgr Pletzem.

Tak do komitatu potyczki, jako tat do wydziału wyko
nawczego nalatą reprezentanci najszerszych kół «połączeń* 
stwa. M, in. postanowiono, iź zadaniem wydziału wykonaw
czego będzie propaganda za podpisywaniem deklsracyj po 

' P^ypominanie o subskrypcji, zbieranie dekiaracyj n i 
FON oraz deklaracji członkowskich LOPP.

Poza tym we wszystkie soboty okresu subskrybowania 
potyczki odbędą się zabrania propagandowa na rynku, a wy
niki subskrypcji podawać się będzie do wiadomości publlcz- 
nej za pomocą tablicy, na której zostanie uwidoczniona su
ma zadeklarowanych pieniędzy.

W dn. 13 bm. odbyło się posiedzenia wydziału wyko
nawczego, na którym m. in. ustalono, ii propagandą damo 
wą subskrypcji potyczki I t. p. zajmą się» pp. Wiśniewska — 
Klerap, Komassowa — Nowaczyk, insp. Pietz — ks. Jasiński 
i Jabłoński - -  Reichel,

Pogrzeb śp. Stanisławy Reglowej*
Now© M iasto. W czwartek odbył się pogrzeb zmarłej 

w pierwsze święto Wielkanocne obywatelki ziemskiej z Krze 
mlenlewa, śp. Stanisławy Reglowej. Aczkolwiek zmarła na 
leżała do parafii kurzętnickiej, pogrzeb odbył się w Nowym 
Mieście, gdzie rodzina ma grobowiec i gdzie już w nim spo* 
czywają zwłoki Jej męża, zmarłego w roku 1918. Eksportacjl 
zwłok z domu lałoby dokonał proboszcz kurzętnicki ks* Borzy 
szkowski. Po przybyciu zwłok do Nowego Miasta odbyła 
się Ich eksportacja do kościoła parafialnego w Nowym M,, 
którą prowadził w asyście 4 księiy ks. wikary Wilamowski 
Po wigiliach i iałobnym naboteństwle odbył się koadust na 
cmentarz, który prowadził ks. prof. Dembieóski,

Udział obywatelstwa i miasta t okolicy był liczny, — 
widzieliśmy też gości z Torunia, a wśród nich b. pre
zydenta miasta Torunia p, mse. Michałka, najstarszy syn 
Zmarłej bowiem Jast sędzią w Toruniu Zmarła, która od 
21 lat była wdową, wychowała I wykształciła liczne grono 
dzieci, które też za doznane ze strony kochającej matki po
święcenie i troskliwość odwzajemniały się jtj serdeczną 
opieką i miłością w czasie jej długotrwałej ciężkiej 
choroby, osładzając jej przez to ostatnie bolesne chwile 
tycie, Zmarła jako zacna matrona, gorąca patriotka i wierna 
córa kościoła zażywała wielkiego poważania i miru w spo
łeczeństwie, to tet zgon jej wywołał powszechne szczere 
współczucie, uwydatniające się m. in, w tak licznym udziale 
przy oddaniu jej ostatniej przysługi.

Niech Bóg dobrotliwy przyjmie ją do Swych przybytków! 
Niech odpoczywa w pokoju! Pogiątonej w ciężkim smutku 
Rodzinie wyraża i nisza redakcja swe serdeczna współczucie.
SU8. HP Baczność, PP. Pszczelarze !

N o w eM ia sto . Podaje się do wiadomości, te nadszedł 
cukier dla pszczół t  drogiego zamówienia i jest do odebrania 
natychmiast u podpisanego. Posiedzenie kwietniowe towa
rzystwa odbędzie się we wtorek, dnia 18 bm. w lokalu TCL 
o godz. 11, na które się niniejszym zaprasza« Piotrowski.

„Ciotka Karola*.
N ow e Miasto. W niedzielę, 16 bm. miejsc, oddział 

KSMm odegra w sali Hotela Centralnego komedię Brando- 
ca pt. »Ciotka Karola*. Komiczne sytuacje, w które kome
dia ta obfitaje, pobudzają widza do ciągłego I szczerego 
śmiechu. Kto „Ciotkę Karolę* widział na deskach teatru za 
wodowego, ten na pewno Jeszcze raz pośpieszy w niedzielę, 
by ujrzeć ją w wykonania amatorów K3M. Kto chce przez 
2 godziny śmiać się, zapomnieć o troskach, kłopotach i — 
zmartwieniach, kto wesoło spędzić chce wieczór niedzielny, 
ten poprze Imprezę K3M. Szczegóły w afiszach.

Bilety moina nabywać u p. Polakiewicza (al. Sobieskiego).

Podziękowanie Staw. Paó Mil. św. Wincentego 
& Paulo.

N ow e M iasto. Wzorem poprzednich lat nrządziło Stów. 
„święcone* dla 120 nijbledalejszych i starcom i 110 dzieci 
z Przedszkola. Ni powyższy cel ofiarowali pp t Sehubrln- 
gowa 50 kg tytotej mąki, Szneider Bratian 50 kg pszennej 
mąki, Rostowa 5 z \  M. Zimna 3 zł, Wojciechowska ź zł, Cy
bulski Krzemieniewo 1 zł, N. N. 1,50 zł, Nowak kiszki, Arendt 
kiszki, Rzymski kiszki, Chylewska jija J kiszki, Kyclerowa 
jaja, Panie z Zarządu jaja i kiszki. W imieniu obdarzonych 
składamy Szan. Ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać*.

Dziękujemy równie! pp. Morencowl i Perszkemu za 
bezinteresowne wypieczenie Chleba i strusi!. Zarząd.

Z targu na bydło 1 konie.
N ow e Miasto* W dniu 12 bm. odbył się targ na bydło 

1 konie przy niedużej podaży. Za bydło jałowe płacono od 
50—300 zł, krowy 100—250 zł, konie robocze 80 — 150 ił, lep
sze 250—500 zł. |

Nowe kółko rolnicze*
M roczenko. Od dawna odczuwano tu potrzebę istnie 

nia kółka, w celu założenia tego zwołano też 2 zebrania, 
przy czym pierwsze z nich w obecności 40 rolników zagaił 
kierownik szkoły p. Ewertowski, podając cel zebrania i wy
głaszając raferat nt. potrzeby zorganizowania rolników. Po
stanowiono taż założyć kółko rolnicze, do którego na człon
ków zapisało się 36 osób. Zarząd wybrano w składzie: — 
pp Boi. Falkowski — prezes, Taof. Szynaka — wiceprezes,
B. Ewertowski — eekketarz i Jó*. Jabłoński — skarbnik. 
Komisję rewizyjną tworzą pp, Kiiniewski, Janicki i Anzel, 
ławnicy pp. J Mówiński i T Marcinkowski.

Na drugie z kolei zebranie przybyło 28 członków I 7 sy* 
nów gosp. Zebranie zagaił prezes p Fałkowski. W czasie 
zebrania zaznajomiono członków ze statutem TRP i PTR oraz 
ze statutem Tow. Wzaj. Udesp. Chorob. P. B Kotewicz na
woływał członków do używania nawozów sztucznych, podając 
przy tym jakie nawozy nadawałyby się na naszą glebę. — 
Poruszono też sprawę założenia Koła Producentów Trzody 
Chlewnej Zebrania miesięczne mają się odbywać w pierw
szą niedzielę miesiąca.

Z Pomorz,
Czyn godny naśladowania.

Szahda, pow. broda. Oddział Krakusów w Szahdzie» 
przynależny do pułku piechoty w Brodnicy, w miejsce tra* 
dycyjnego jajka wielkanocnego, zebrał kwotę 58 zł i złoży* 
na ręce Komendanta Rejonu PW. Konnego w Brodnicy, jako 
dar na Fundusz Obrony Narodowej, wzywając jednocześnie 
Inne oddziały Krakusów, by poszły jego śladem.

Biorąc pod uwagę stosunkowo niedużą llcść członków 
tego niedawno założonego oddziału oraz nlezamolność sa
mych członków, czyn ten zasługuje na uznanie, a wezwanie 
napewno zostanie podjęte przez inne oddziały Kraknsów.

Odprawa obwodowa zarządów kół 
S. N. w obwodzie nowumiejskim.

odbędtl© się w Nowym Mieście we w to r e k , dnia 
2§ boa. o godz. 11 w lokalu Zw. Za w. »Praca Pol
ska*, al. 19 Stycznia ar. 3 (dom p* Pawłowskiego).

R U C H  T O W A R Z Y S T W
Baczność Sokoli!

Now© M iasto. Miesięczne zebranie Tow. Gfmn. „So
kół* odbędzie sfę w sobotę, 15 kwietnia br. o godz 20 tej 
w świetlicy Miejskiego Komitetu WF ! PW przy nlicy Ja
giellońskiej (naprzeciw boiska sportowego) Uprasza się •  
punktualne przybycie wszystkich członków. Czołem Zarząd.

Now© M iasto. Roczne wełna zebranie związku law. 
Woj. RP. odbędzie sfę w niedzielę, dnia 16. bm. w lokalu p. 
Jankowskiego o godzinie 12-tej. O przybycie wszystkich 
członków prosi Zarząd.

G rodziczno. Związek Weteranów Powstań Naród. 
Koło Grodziczno zwołaje na niedzielę, 16 bm. zaraz po nie
szporach na sali p. Januszewskiego w Grodzicznie miesięczne 
zabranie. Obecność wszystkich członków konieczna. Zarząd.

Miesięczna zebranie Kółka Rolniczego 
Nowe M asto Lub.

odbędzie sfę w niedzielę, 16 bm. o godz. 10. Bardzo ważne 
•prawy. O liczny udział prosi Zarząd.

wmm ?aisftdag* Nadia S ▲. K e iiie ś a k s  
WmmmwmUm w  I s r o a l a .  

rai* 104,1 m, 98« Ke. 16—24 Kw.
N iedziela , 16 IV. 8.45 Sprawy kuplectwa polskiego. 

8 55 Melodie Ziemi Pomorskiej, 13 05 Przegląd kulturalny.
14.40 Literatura dła wszystkich „Radża z Wejherowa* — 
opow. 14 55 Cudowny stoliczek — obrazek słuchów. 21.21
22.40 Płyty.

P on ied zia łek , 17 IV 10.00 11.15 18.10 Płyty. 14 00 
Wiad, z Pomorza. 18.00 Pogad. aktualna. 18.25 Wiad. sport, 
z Pomorza. 22 20 Koncert rozrywkowy.

Poza tym transmisje z innych polskich stacyj.

G I E Ł D A Z B O Z O W A
Płaeono w słotynh kg i .  100

Pomad, 13. 4. — Bydgoszcz, 12. 4, 
2yto 14 65— 14.9o 14,75— 15.00
Pizeniea 18.00- 19 50 19,25— 19 75
JfczmieC 18 75— 19 25 18.60— 18 85

________________ 15.60— 16.00 15 7 5 - 16.?5

(3 IE Ł 0A  W A R S Z A W S K A
Dolar5 313|4; frank francuski *4 04; frank szwajcarski 119.20 
fuat «sterling 24 90; marka niemiecka 212.01; gulden gdań
ski 99.75.

Redaktor działu politycznego Ks. prof. Józef Dembieński, 
reszty działów : Benon Reichel.

f#  rasie wypadków, «powodowanych siłą wytisą* prseiskść £  
»składnie, strajków itpH wydawaietwo *1« odpowiada aa dostare&ai^
pla**- * ais mają prawa deKsgenia tif aisścitarsieaife
numerów lab odtzk £ow*sit-

W  K O S T K

Kredyt siewny
u d zie la  sw ym  członkom

Ba'a njk*Lu;d ow y - Nowe Miasto Lub.
Wnloskllnalety zgłaszać osobiście do p iątku  2i k w ie tn ia  Pb.

WYBOROWE MIESZANKI
k a w  palonych - ziarnistych

m iesza n k ę  III 1|8 z ł 1.00 
,  II ,  .  .  MO
. U . . . 1.20]

d l a ] c ] i e r p l ą c y e h  n a  s e r c e  i n e r w y  
kawę ziarnistą

bez  k o fe in y
poleca

100 grm. zł 1,20 
f 1|8 kg. „ 1.45

F-a Stanisław Rost,
Nowe Miasto Lub.

Rynek 23. skra poczt. 18 Telel 3 6 .1

POLECAM
po cenach konkurencyjnych:

Lemiesze
Odkładnie
Sprężyny

do koltywatorów
Smołę - Papę 
Wapno w kaw. 
Cement 
Trzcinę sufitową 
Dzbany

do mleka
Żelazo sztabowe 
wszelkie

gwoździe itd.
Jerzy Ochocki,

dawn. W. Serotyóskl 
Now© M iasto, Rynek 3,

Telef. 69.

ROWERY
od 9 0 ,-  zł „Otello*, 
„Lux% „Korona* i t. p. 

P asy  zapędów©
skórzane i balaloidowe 
(gumowe)

W ózki d z ie c ię c e  
p rzyb ery  e lek tro tech n . 

b a ter ie  an od ow e  
i k ie szo n k o w e  

s ta le  św ie ż e  
tylko w firmie
W A N T O W S K I ,

sk ład  broni 
Brodnica D Rynek 17.

Dziewczyna
władająca językiem polsko-nie
mieckim oraz płynnie francus
kim postukuje posady od 2sraz 
do dzieci wzgl. do pokoi 
Kto ? wskaże eksp. „Drwęcy* 

Nowe Miasto.

M ajątek Blalobloty
zgodzi ewentl. przyjmie na 

m ieszk a n ie  m urarza.

W łodarz
dobrze polecony z zaclężnik&ml 
może się zgłosić

Maj. B ie lice ,
p. Krotoszyny Pomorskie.

Rodzinę
z posyłkami i parobka do kont 
przyjmie

Jab łoń sk i, D ziałdow o.
Potrzebny młodszy

czeladnik
piekarski od zaraz 

M akow ski, N ow e M iasto .

Potrzebny od zartz
chłopak

do bydła z udojem
Jan  Ltgm ann, R ożenta l.

W szelkiego rodzaju

zdjęcia
w te r e u le  wykonuję solidnie 
po cenach normalnych 

Z akład fo to g ra ficzn y  
i p o r tre to w y  

S. S o s n o w s k i ,  
D ziałdow o, Plerackfego 8.

Wapno
„Piechciński*

Cement
.  „W ysoka”
Żelazo

o b ręczo w e  i sz ta b o w e  
S I A T K I  do płotów 

L em iesze  - od k ład n ie  
Zęby do k u lty w a to ró w  

w id ły  - szp ad le  - szy p y
poleca po zniżonych cenach

Wł. w yżlic ,
LU B A W A, Rynek 12

skłsd żelaza materiałów 
budowlanych, sprzętów 
kuchennych, porcelany 

fajansu — szkła.

p ? i n y
najmodniejsze
Karpowicza

na zaręczyny - ślub - srebrna 
wesele poleca
Księgarnia „DRWĘCA“

N ow e M iasto.

O b j a z d o w e K i n o
w y św ie tla

ź w  i ę  k o w e
w  L U B A W I E  w  p o n ied z ia łek , dnia 17 bm, o god z. 4 i 8.15 w N O W Y M  M I E Ś C I E  w e  w to rek , dnia 18 bm. o  godz. 4 1 8,15

N a j p i ę k n i e j s z y  f i l m  p o l s k i  p. t.

„ K Ł A M S T W O  K R Y S T Y N Y “
F i l .  o . , a l ,  pojrt„„l St. K lo a r z jr t .t lo c o  p t „D Z I E Ń U P R A G N I O N T ' .  -  D .l.j . pl,fcp.] a .l .w c .j .y ,  klSr.J „ a , , , »  p „ . , h, m by„  „ .„ p ,

8 ,1 . E l « - « . B a r « ic ,e w .h a  L. H . l . m .  S B .M .U , S t .p o w .H  Z .I.E , n im , kUSr, w , , . . . ,  I
u  O l  E O O Największa sensacja sezonu! II częió i zakofiezenie filmu .W ład czyn i D żungli' p. t.

„ K l ę s k a  b i a ł e g o  K o b r y “
. = ________________________ Przygody Śmiałych podróżników w sercu dtungll. Sceny, któie zapierają dech. Film, który trzyma widza w napięciu.

^ _____________  O godz. 4 dla młodziely „KLĘSKA BIAŁEGO KOBRY»



Obwieszczenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Działdowie urzędujący w 

Działdowie przy ul, Ks. Skorupki nr. 25 na zasadzie art. 679 
X P.C. obwieszcza, te w dnia 26 m aja 1939 r. od godziny 
IISO rano, w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Działdowie 
odbędzie się sprzedaż z publiczne] licytacji nieruchomości 
Wielkie Koszelewy wykaz L. 252.

Powytsza nieruchomość została oszacowana na sumę 
zł 24.COO,—,

Sprzedał zaś rozpocznie się od ceny wywołania t.J. od 
kwoty zł 18 000,—.

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć 
rękojmię w gotowiźale w kwocie zł 2400,—.

Działdowo, dnia 6 kwietnia 1939 r.
________ _________ _________  K om ornik, S todolny.

Przyjmujemy

subskrypcją
5*|i Pożyczkę Obrony Przeciwlotn.
3*|. Bony Obrony Przeciwlotniczej

Bank Ludowy w Lubawie.

Radość fotografowania
udostępnił system ratalny “Kodak*

“ K o d a  k “

VoIIendn 620
anaat. f. 4,5 migawka Compur — 
format zdjęć 6 x 9  cm.

gZUńwku z i .  ii.- reszta na 
12 rat .

/Rewelacyjne błony “Kodak*
Panalomic-X

Aparaty ora» wszelkie przybory fotograficzne
polecają

NOWA DROGERIA

Edward Stienss
NOWE MIASTO • Teł. 99

NOWA DROGERIA

Wacław Troszczyński

Ostrzeżenie.
Zabrania się wędkowania w rzece Drwęcy 

w obwodzie nr. 3 t.j. od Bratiana do Kurzętnik» bez 
zezwolenia. Winnych pociągnie się do odpowie
dzialności karno-adminlstr.

Zezwolenie wydaje do 30 kwietnia br. włącznie 
skarbnik p. Leon Rogowski .Rolnik”.

Ilość zezwoleń ograniczona.

Zarząd „Klubu Wędkarskiego"
Nowe Miasto Lubawskie. 1

LUBAWA Teł. 37

W S Z E L K I

NAWOZY SZTUCZNE
azotow e, fosforow e, p o ta so w e
z gwarancją zawartości procentowej 

oraz
Wapno nawozowo mielone

poleca
„r ;o  l ;n i  k - Spó łd z ie ln ia ro la  hsndl.

Lubawa
teł. 39

N ow e M iasto
Ul. 49

Rybno
te!. 2

B A N K  LUDO W Y - NOW E MIASTO
przyjmuje

S U B S K R V P C J Ę
na Pożyczkę Przeciwlotniczą

Kto szybko daje — dwa razy daje

Przyjmujemy
subskrypcję na „Pożyczkę 
Obrony Przeciwlotniczej“
Komunalna Kasa Oszczędności

powiatu lubawskiego
Wowre M iasto Lub. Oddział w Lubawie.

II
BANK LUDOWY - Nowe Miasto

przyjmuje stało na rzeczy F. O. N.
1) wpłaty gotówkowe —2
2) wpłaty we walutach zagranicznych ’$  *
3) monety złote i srebrne (bez względu na to, czy mają 

wartość obiegową czy nie
r t) wszelkie papiery wartościowe.

Z I E I A  K  I
Fabryka w W arszawie

sadzeniaki
»G oldw ährung” rakoodporne uznane przez Ps I. R. 

ma do oddania

Plebanka Gwiźtiziny*

Separatory
najlepszych fabryk

mazyny do masła
oraz wszelkie 

części zapasowe
poleca po znacznie zniżonych 

cenach i na dogodnych 
P P  warunkach 
Jedyny speej. handel maszyn 

rolniczych na miejscu

N. EWERTOWSKI
Nowe Miasto Lub.
Rynek 27 Telefon 66

Najstarszy ! największy specjalny handel 
ielaza, artyk. budowl. ^sprzętów domowych.

Gdy pragniesz
lo s  na lep szy  zm ienić, bo
g a to  w yjść  zam ąt lob  s ię  
o len ić , pisz n atych m iast  
lab  przyjedź osobiście»

Ułatwia to pod gwarantowa
ną dyskrecją pośrednik ma
trymonialny. ;

ZyczeniaJwzgL zapytania pro 
szę kierować do t

„Pralnia
Chemiczna“

w B rodnicy, ul. Mostowa 7.
Skład galanterii I bielizny 

właśc. : K onstanty  S tefka
(Załączyć znaczek poczt, na 

odpowiedź).

0 a *-2.* i  
® 0 8* W Z 05 ** o * - Mfc u P» 2 0 O *

s * Z ® i ®ta (8 9 ® *• Äa ■ " a a ®§ o £  S *" g 
B

J s s s j s
3-5 i l ä i
Cement „wysoka“ 
I a Wapno

w  k aw ałach
Lemiesze

i odkładnie 
Obręcze

do wozów dnie zapasy
Tragarze 
Rowery i części
F a j a n s  I porcelana 

poleca

Teodor Tysler,
Lubawa.

Szyje
w domu 1 poza domem po ce* 
aaok przystępnych

Irena Bukowska, 
Nowe Miasto, Okólna 9.

Tapety
Farby 
Pokosty 
Szablony 
Lakiery 
Kredę *

poleca

NOWA DROGERIA
właśc.

Wacław Truszczyński,
L ubaw a,

Tal, 37 al. Zamkowa nr 1.

Wapno budowlane 
Wapno nawozowe 
Cement „Wysoka” 
Papę smołowcową

w najlepszych gatunkach 
Pługi
Lemiesze, odkładnie 
Obręcze na koła 
Osie
Żelazo sztabowe 
Rowery
Sprzęty kuchenne 
Fajans

we wielkim wyborze 
tylko w n a j s t a r s z e j  firmie

J. B I E R N A C K I ,
LUBAWA, ul. Zamkowa 16. 

Rok założenia 1891.

Pługi
Kultywatory
Brony
Dołowniki
Żelazo

i dźwigary 
Wapno la  
Cement

Saturn i W ysoka
Konwie

do m lek a
po cenach korzystnych

A. Truszczyński,
Lubawa, Zamkowa.

I Z pow odu likw idacji działu t a p « ; t  
d ajem y Szan. P ubliczności

okazję z a o p a t r z e n ia  się 
w TAPETY
na które udzielamy 50>  opustu.

P r z e s z ł o  300 gu stow n ych  w zorów .
Prosimy zwiedzić nasz skład ! przekonać się.

Odpowiednią bortę dodaje się 
bezpłatnie

Księgarnia „DRW ĘCA" Nowe Miasto
NA SEZOH 

BUDOWLANY
polecam

W apno la ,  C em ent 
s,W ysoka“ p a p ę ,  
sm olę , lep n ik , g w oź
dzie , trzc in ę  g ip s itd«

Alfons Leski,
Lubawa, ul. Grunwaldzka 1U 
skład żelaza, narzędzi, artyku
łów budowlanych, sprzętów 
kuchennych, porcelany, szkła.

Polecam :

ostrzegam przed .kupnem ma
szyny do szycia od Joanny Za 
krzewsklej, gdyż jest to moja 
własność;

Aetna Zakrzewska*  
Lubawa«

Majątek Montowo
poleca w bielącym sezonie;

piękne odmiany

R Ó Ż

krzaczastych
w kilkunastu odmianach po 

cenach przystępnych 
oraz d rzew k a ow ocow e»

Pokoju
% kuchnią lub bez poszukuje 
w Lubaw ie od 1 maje.

Zgłoszenia piśmienne do 
eksp, »Drwęcy* Nowe Miasto.

do siewu
Jęczm ień, ow ies, 1 

koniczyny
Inne gatunki zboża oraz 
makuchy lniane, rzepa
kowe, Prima o t r ę b y ?
żytnie i ę^zenna

LEON MURAWSKI,
zakup zbola — Lidzbark,

ul* Zamków a 6 — UL f>3.

Używane
maneże ,

*

i młocarnie
wyremontowane, gotowe do 
pracy odda

„UNI A"  sp. akc.
B rodnica.

Buraki 
ilemniakl i słoma na synodal 

Lubawa, Sądowa 3.

Obrączki
ślubne

polecam najkorzystniej

K. M Ó W K A ,
segarmist-z I złotnik 

Lubawa,) R ynek  10.
Kupuję

złoto I srebro.
Wńzlk

dziecięcy jak nowy na sprzedał 
Zgłoszenia »Drwęca9

Nowa Miasto*

N adszed ł n ow y trauspor

alabastrów
jak ; W azony do k w iatów , 

P o p ie ln ice  fa so n o w e , 
K om plety  p iśm ien n e  

oraz duży wybór
k w ia tów  celu lo id ow ych  

w firmie

Piotr Głowacki, 
księgarnia - D ziałdow o, 

ul, M. Piłsudskiego 3.

A L B U M Y
do fotografii 1 poezji

poleca w wielkim wyborze
księgarnia .DRWĘCY*

Nowe Miasto Lub.

Umeblowany

pokój
z całym utrzymaniem lub bez 
od zaraz lob później do wy
najęcia
Gdzie? wskaże eksp. „Drwęcy* 
_____ Newe Miasto.

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie 
sprzedam zaraz
R ożnow ska, N ow e M iasto,

Przemysłowa.

12 mórg
ziemi

sprzedam. ‘
Truciznę 1

sieję na moim pola przez cały 
rok

M4 Prucbnlew ska,
O tręba.

Dom w rynku
w Lubawie

od zaraz na sprzedaż. Infor
macje udzieli

J. K rasińsk i, zegarmistrz 
Lubawa, Rynek,

Dom
nowy, dochodowy, trzypiętro
wy, dochód roczny 5500 zł na 
dogodnych warunkach sprzeda. 
Wpłata w g umowy. Oferty 

»Drwęca* Brodnica.

Dom
jednopiętrowy sprzedam zaraz» 

P aulina L eśn iew sk a , 
N ow e M iasto, n. Drwęcą 11

Allana
na sprzedaż

Zgłoszenia do »Drwęcy* 
Nowe Miasto»

bezpowrotnie Uczy opatant, 
aparat » P a r a o l *  znowu do 
nabycia. Bezpłatne pokazy 
i wykłady na tyczenie udzieli

R om an B oźeńskly  
Lidzbark, PI. Hallera 25,

katechizmy
ułoiono z polecenia J. E. Ko. Biskupa Okoniewskiego

I śpiewnlczki religijne
Ks, prob. Pełki

poleca
Księgarnia „ D R W Ę C  A« Nowe Miasto Lub.

KARTY WIZYTOWE
poleca

Drukarnia „Drwęca“ 1



■ r 46 ,,D K W Ę C  A“ — sobota, 15 kwietnia 1939.

NASZ PRZYJACIEL
DODATEK ŚWIĄTECZNY

Na niedslelę I. po W ielktejnoey.

EWANGELIA,
■spisana a św. Jana rozda. XX, w. 19—31.
GW tedy był wieczór dnia onego pierwszego 

szabfctó», a drzwi były zamknione, kędy ucznio
wie byli zgron adzenl dla brj> źal Żydów, przy
szedł Jezus i stanął w pośrodku i rzekł im: Po
kój wam. A to rzekłszy, ukazrł im ręce i bok. 
Uradowali się tedy uczniowie, ujrzawszy Pens. 
Rzekł im tedy zasię: Pokój wsm. J, ko Mufa
posłał Ojciec i ja Wes posyłam. To powiedziawszy, 
tchnął na nich i rzekł im: Wtźmijcie Ducha świę
tego. Których odpuś icie grzechy, są im odpusz
czone, & których zatrzymacie, są zatrzymane. A 
Tomasz, jeden ze dwanaście, którego zowią Dy- 
iymus (blziiak). nie był nimi, kiedy przyszedł 
Jezus. Mówili mu tedy drudzy uczniowie: Wi
dzieliśmy Pana : A on im rzekł: Jeśli nie ujrzę
w ręku Jego przebicia gwoździ i nie włożę ręki 
mojej w bok Jego, nie uwierzę. A po ośmiu dni 
byli zasię uczniowie Jego w domu i Tomasz z nimi. 
Przyszedł Jezus drzwiami zamknionymi i stanął w 
pośrodku i rzekł: Pokój wam. Potem rzekł
Tomaszowi: Włóż sam palec twój, a oglądaj ręce 
Moje i ściągnij rękę twoją, a włóż w bok Mój, 
s nie bądź niewiernym, ale wiernym. O ipewie 
dział Tomasz i rzekł Mu: Pen mój i Bóg mój! 
Powiedział mu Jaius: Iżeś Małe ujrzał, Tomaszu, 
uwierzyłeś. Błogosławieni, którzy nie widzieli, 
a uwierzyli. Wieleć i innych znaków uczynił 
Jezus przed oczyma uczniów Swoich, które nie są 
w tych księgach napisane. A te są napisane, 
abyś de wierz>li, ie Jszus jest Chrystus Syn Boży, 
a iżbyśde wierząc żywot mieli w Imię Jego.

Niewierny Tomasz my...
Dziwna jest rola Tomasza w dneń Zmartwych

wstania. Wszyscy wierzą, cm nie eh co. Nia może 
pojąć cudu Wleikiejioey. Przychodzą niewiasty 
ode grobu, Pelae wzruszenia opowiadają o zjawie 
anielskiej i słowach pociechy. Tomasa kiwa gło
wą. „Nie wierzę* — oto odpowiedź jego. Maria 
M*gdal*ma % najwyższym przejęciem odpowiada! 
«Widziałam Psoa i % Nim mówiłam*. Tomasz 
kiwa głową. Nie może pojąć. Przychodzą uozolo 
wie z E naus. Donoszą o chlebołamaniu. Poznali 
Go* Tomasz niedowierza. pewno leź wziął
Tomasza w obroty św. Piotr — gorączkowo

tłumaczy upartemu Tomaszowi, źe przecie zmart
wychwstał Pen... Apostołowie Inni próbują. Na- 
próżno. M^ria pewnie też starała się wytłuma
czyć Tomaszowi i przypomnieć zapowiedź Pana... 
Tomasz niewzruszony. Wszystko na nic. Az na
deszła wielka chwila, gdy (ud ujrzał własnymi 
oczyma, własnym! dotykał peltami. P rz e j r z a ł ,  
ze skruchą pada na kolana • „Pan mój i Bóg 
mój I*

Tak więc Tomasz nieobecny przy okazaniu się 
Jezuai. dlatego, źe Go nie wldzieł, nie uwierzył, 
chociaż gorąco Pragnął przekonać się o zmart
wychwstaniu. Gdy ujrzał rany Jezusowe, poznał 
Mistrza zmartwychwstałego, okazał wiarę, wyznał 
najgorętsze przywiązanie swoje, że odtąd wierzyć 
nie pr/estenie w Pana i Boga swego i Jemu słu
żyć. Tego też. jak wiemy, przy łasce B oga do
konał, bo opowiedziawszy Ewangelie o zmartwych
wstałym Jezusie w Partii, Persji, w Indiach, śmierć 
poniósł męcztóską.

O tla naganną była jego niewiara, źe s!ę
sem na własoe oczy, swymi własnymi zmysłami 
o prawdzie dla sienie niezrozumiałej i niepojętej, 
chckł koniecznie przekonać, choć go wiarogodne 
świadectwa innych świadków dostatecznie przeko
nać były powinny, o tyl© budujące jest żywe przy- 
wfązsnfe do Jezusa, skoro się o powątpiewanej 
prawdzie przekonał, j*k świadczą słowa jego, 
z rtl gljnym uniesieniem wypowiedziane.

Oby tek wszyscy, co wątpią, w szczerości 
serca znalazłszy &rawdę, umiłowali ją! Ale tek 
ci tylko czyn-ą, którzy istotnie i pokornie prawdy 
szukają, a nie siebie, nie zadowolenie swej pychy, 
nie swego wyniesienia, nie stawienia swego rozumu 
wyżej od wszelkiej powagi. I błogosławi Pan Jezus 
tych wszystkich, którzy po wszystkie wieki wi
dzieć ran Jego, jak Tomasz, nie będą, słuebeć 
z ust Jego samego nie będą -  a przecież u wierz ą, 
a uwierzą dlatego, że to inni widzieli i że to 
zaświadczył! słowem, pismem i źe to wszystko 
jest pod strsią Kościoła Chrystusowego, z którym 
jest Chrystus po wszystkie doi aź do skończenia 
świata. Wierzmy przeto, aby się i do nas to bło
gosławieństwo odniosło!

Wleia E ffis, która stała etę symbole aa Paryże, obchodziła w tych dalach ewói 50-letat 
Jubileust. Z tej okazji nastąpiło uroczyste wywieszenie flag! narodowej przez F rardszka 
Carnot, syna prezydenta Carnot, który przed 50 laty wywiesił po raz pierwsza flagę fran- 
enską na tej wieży. 300 metrowa wieża zbudowana została przez inź pref, E ffia z oka? ji 
międzynarodowej v yetawy, która odbywał® się w Parytet w 1889 r* Wieża ta z clbrzyalch 

mas stall i ieiazs, ujętych w przecudną koronkę, odznacza się wspaniałą symetrią.

W Herstal w Belgii w słynnej na cały świat państwowej fabryc* bron! I amunicji w jed
nym % pawilonów nastąpił wybuch. 8 robotników znalazło śmierć w gruzach, a 12 odnio

sło ciężkie obrażenia. Na ilustracji zburzony pawilon,

W Londynie odbyła się defilada 1300 mężczyzn, kobiet I młodzieży och. straży pożarnych 
i pogotowia ratunkowego. Na zdjęciu kc oficer podczas przeglądu atrażaczek przed

1ą,

W P ryżu odbyło się odaioaię ia pomnika 7 go prezydenta Francji — Emila Loubet. — 
W przyjęciu, które nastąpiło po tej uroczy sto śi i, wzięli udział prezydent Lebrun (siedzi z 

lewej) i premier Deladier (przemawia, stojąc)
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•ta  obrazek % Madr>ta przy okraczao;u wojsk narodowych. Nu froncie wozy naładowane
amonicją 1 żywnością.

Oto obraz zniszczenia M*arvia po opuszczan a przez wojska czerwone. Prawie wszystkie
domy są niemożliwe do zamieszkania.

0 pokój w sprawiedliwości 
i miłosierdziu.

f£ z*nie wielkanocne Ojca św. podczas 
uroczystej mszy pontyf.kalaej 

w B azylice św . P io tra .
Miasto Watykańskie. W pierwszy dzień świąt 

Witlkłejaocy Papież Plus XII odprawił w Bazylice 
św. Piotra uroczystą mszę poctyfikalną. Po ewan
gelii Japież odczytał po łacloie kazanie wielkt- 
aocne tzw. homilię.

Na wstępie homilii powołał się na słowa 
Chrystusa, wyrzeczona po zmartwychwstaniu do 
apostołów: ePokój z wami* oraz przypomina, że
św. Paweł nazwał Chrystusa „Tym, który jest po
kojem*. Przypomnienia te są bardzo pocieszające 
w chwili, gdy wszędzie daje się odczuwać tęsknota 
*s pokojem, będąyrn, jak to głosił św. Augustyn 
— dobrem ponad inne dobra. Niestety jednak 
d.?iś jeszcze potwierdza się prawda, zawarta w 
słowach Jeremiasza: Bwołano: pokój, pokój,
a pokoju nie było*.

Tak właśnie jest na świacie obecnie. Umysły 
są poruszone i trawione uczuciem niezadowolenia, 
tak jakby czekać nas miało gorsze jutro. Nie 
może być w rzeczywistości spokoju i ładu, stano
wiących pokój, jeśli zbyt często nawet synowie 
tej samej ziemi prowadzą walkę w imię psrtyj 
i Interesów i jeśli brak pracy oraz brak wystar
czających warunków żyda czynią, niestety, ludzi 
podatnymi na doktryny organizacyj wywrotowych.

Nie może być pokoju, jeśli pomiędzy naroda
mi nie ma wzajemnego zrozumienia, stanowiącego 
konieczny warunek skierowańia ludów na świetlane 
drogi cywilizacji i postępu i jeśli układy, aro 
czyś ie sankcjonowane i słowa poręczane utraciły 
pewność ! wart ść, będącą konieczną podstawą 
wzajemnego zauf alf, bez którego rozbrojenie mo
ralne i materialne staje się z dnia na dzień coraz 
mniej możliwe do urzeczywistnienia.

Zaradzić temu złu może tylko Chrystus. — 
Tylko on deć może światu pokój, wprowadzając 
pokój ten do dusz ludzki h. Bóg jest najwyższym 
opiekunem sprawiedliwości 1 najwyższym dawcą 
pokoju Pokój i sprawiedliwość jednoczą się w 
nim. Owocem sprawiedliwości jest pokój. Tak jak 
nie można osiągnąć pokoju bez poriąiku, tak sa
mo nie można mieć ładu bez sprawiedliwości. — 
Sprawiedliwość wym ga posłuszeństwa wobec 
władz legalnych, wymaga, aby prawa wydawane 
były dia dobra powszechnego I aby były prze
strzegane, wymaga, aby szanowano wolność i god

Z K»1 forntl donoszą o górze wędrując], która stała się ob
suwa, zsgrażsjąc zasypaniem wielkiej autostrad^ nadmorskiej.

ność ludzką ! aby bogactwa były słusznie rozdzie 
lane. Obok sprawir dliwości potrzebna jest miło
sierdzie. Jeśli zimnej i wąskiej sprawiedliwości 
nie towarzyszy w braterskiej harmonii miłosierdzie, 
wówczas oko staje się ślepe i nie dostrzega praw, 
a ur-ho staja się głuche na głos tej słuszności, 
której mądre 1 życzliwe stosowanie dać może na
wet w najtrudniejszych konwersjach rozwiązania 
życiowe i rozsądne. M ł isierdzie, którego nauczał 
Chrystus słowem i przykładem, wzmocni i pocie
szy umysły, spowoduje, że miejsce współzawodnic
twa zajmie serdeczna współpraca, a miejsce nieebę 
ci wzajemne zrozumienie. Ddęki temu środkowi 
powróci się na drogę wzajemaych przyjacielskich 
porozumień, gdzie sprawiedliwe interesy oceniane 
są w sposób słuszny, gdzie nie odmawia się po 
święceń na rzecz wyższego dobra ludzkości, gdzie 
suwerennie panuje dobra wola oraz wzorowa wier
ność wobec danego słowa.

Homilia kończy się wezwaniem do jednostek, 
narodów i rządzących o pokój w sprawiedliwości 
i miłosierdziu oraz modlitwą do Bog.-, s by zesłał 
ludziom du^hy miłosierdzia i zjednoczył ich przez 
swoją dobroć.

Wyniki akcji pomocy zimowej na Pomorzu.
Akcja Pomocy Zimowej na Pomorzu wykazuje 

z roku na rok wielkie postępy, co dobrze świad
czy o uczuciach obywatelskich mieszkańców ziemi 
przymorskiej.

Do. 31 marca odbyło się zebranie Wojewódz
kiego Komitetu Pomocy Z mowej pod przewodnic
twem Starosty Krajowego p. Łąckiego.

Za sprawozdania z dotychczasowej działalnoś
ci Wojf-w. Wydziału Wykonawczego wynika, ie, 
skoro chodzi o ofiarność społeczną na powyższe 
cele, Pomorze zajmuje 5 miejsce wśród innych 
województw, zaraz po Warszawie, woj. śląskim, 
łódzkim i poznańskim. Na pomoc zimową składa
ją się nie tylko dary społeczeństwa tak w naturze 
jak i w gotówce, ale również dotacje pieniężne 
z Warszawy. Należy stwierdzić z wielkim uzna
niem, że potrzeby kredytowe Pomorza są w znacz
nym stopuiu zaspakajane przez Ogólnopolski Ob. 
Komitet P. Z. B

Z faktu tego, że akcja pomocy zimowej na 
Pomorzu w ty n roku miała tsk dobry przebieg, 
można wysnuć na przyszłość jak najlepsze nadzie
je. Nie wolao bowiem zapominać, że Pomoc Zi
mowa jest bardzo ważnym czynnikiem, umożli
wiającym bezrobotnym przetrwanie martwego se
zonu zimowego do czasu uruchomieniu letnich 
robót sezonowych.

Ochronka z dziećmi zasypana przez górę.
W pobliżu Fika3 w Szwajcarii wskutek obsu- 

j nięcia się skały zginęło 10 dzieci. Olbrzymie masy 
' głazów spadły na ochronkę, burząc ją.

Bogaty połów.
Na zachodnim wybrzeżu Indyj rybacy znaleźli 

we wnętrznościach złowionych ryb perły. Jak się 
okazałe, ryby (e żywiły się muszlami perłowymi. 
Wartość pereł przewyższa pięciokrotnie dochody 
z połowu. Wyjątkowy połów był sensacją dla lud' 
noś ci.

Dynamit wypalił oeay kamieniarzowi.
Warszawa. W czasie rozsadzania materiałami 

wybuchowymi głazów polnych na skutek przed
wczesnego wybuchu doznał strasznego okaleczenia 
twarzy 25 letni Zadworny. Nieszczęśliwy stracił 
oczy, raniony odłamkami głazów.

I l l I S Iliii•• . ; • : -

.;
1gHi tg /  ■■■ '*v m

-

:

W Damaszka, stolicy Syrii, doszło pod wpływem wrogiej agitacji do wystąpień przeciw 
Francji, która sprawuje mandat nad Syrią. Zaprowadzono tam stan wyjątkowy*

Oto Jedna z łodzi podwodnych, świetnie uzbrojonych,
Filipin,

zamówionych w Anglii przez rżąc



Na m r u bród* atncym odbywają sfę ćwłszea?a fraacoskfego siatka szkolą«*© marynarki 
w#j§aaej ,La balia Poala* (Piękna kura) z małymi stateczkami. Reprodukcja ta przedstawia

»karę* z »kurczętami* podczas rewii.

Na ęgftocU W % DTZcgOW JTAa&a 5. Ju, »ols* i WSJ I m Wejąo tOf
kolejowy.

Ukajał gfę soecjftlny numer
Polityki Narodowej

p cśw fępony  p*m ięH
Romana Dmowskiego

Numer zawiera następują e artykuły:
Zygmunt Berezowski: Roman Dmowski; Igna

cy Chrzanowski, prof Uaiw. Jag.: „Feci et s»Iv vl 
jłatri-m meam* ; Jędrzej Giertych: Poglądy Runa- 
na Dmowskiego aa zagadnienie ukraińskie; Tade
usz Bolecki: Dmowski — pisarz; Stanisław Ko
zicki : Roman Dmowski i przekształcenie Ligi Pol
skiej aa Narodową; Tadeusz Lehr Spławiński, re
ktor Uaiw. Jagiellońsk.: Dmowski 1 n uka; Stani
sław Pigoń, prof. Uaiw. Jaglell.: O trzech zwycięs
twach R mana Dmowskiego; Ojciec Bonawentura 
Podhore- k i: Wielki Polak i katolik; Zdzisław 
Werdejn: Dmowski wychowawca; Zygmunt Wasi
lewski : „Jr.k odbudowano Polskę”, epizod z roku 
1924; Kazimierz Woźaicki: Wspomnienia paryskie 
o Romanie Dmowski; zamiast kroniki: (G) Roman 
Dmowski w świetle nauki niemieckiej

Prenumerata kwartalna (numer podwójny 
wraz z numerem marcowym, którego cena w sprze 
daiy oddzielnej wyniesie 2 zl) 4,50 zł wraz z 
przesyłką.

Cena kompletu .Polityki Narodowej* za rok 
1938 wraz z pierwszym zeszytem) z przesyłką 12 
zł. Cena kompletu bez pierwszego zeszytu wraz 
z przesyłką 8 zł.

Adres Administracji: Warszawa, ul. Hoża 8
a . 7, Konto czekowe w PKO nr. 19937.
Samolot RWD 18 — podarek ślubny od P.

Prezydenta RP.
Z Warszawy wystartował do Iranu 3 miejsco

wy samolot luksusowy RWD-13. Jest to dar ślubny

P. Prezydenta Rz. Polskiej dla następcy tronu 
irańskiego.

Cenny dar Francji dla Papieża.
Papież przyjął na audiencji ambasadora Francji, 

który w imieniu prezydenta Lebrun wręczył Pa
pieżowi cenną szkatułkę do przechowywania Olei 
Świętych, arcydzieło sztuki zdobniczej z XIII wieku.

7-letnla Polka — fenomenem.
Na koncercie w B .atonie wystąpiła jako so

listka 7 letnia pianistka polska Svlwia Zaremb*an 
fes, córka adwokata, grając z perf-krją techniczną 
i dużym zrozumieniem koncert A dnr Mozarta.

Mała pianistka, grająca na pamięć, zyskała 
pochlebne opinie krytyków muzycznych. Pobiera 
ona dopiero od 3 lat lekcje muzyk*, toteż uważa
na jest za prawdziwy fenomen. Ojciec muzykalne
go dziecka otrzymał jut wiele ofert na urządzenie 
cyklu występów córki, odrzucał je jednak, nie 
chcąc zgodzić się na przedwczesne eksploatowanie 
jej taleatu.

Występ na koncercie nagrodzony został burzą 
oklasków.

Chrzest córki dyplomaty chińskiego.
W kaplicy gimnazjum Sióstr Nazaretanek od 

była się uroczystość I. komunii św. dla dzieci 
członków korpusu dyplomatyczmg . Komunii św. 
udzielił dzieciom Nuncjusz Apostolski F Cortesi. 
Wśród przystępujących do i. komunii św. były 
dzieci radcy ambasady francuskiej, radcy ambasa
dy Italii, sekretarza poselstwa B igii i innych.

Wzruszającym aktem było udzielenie przez Ks. 
Nuncjusza sakramentów chrztu św., bierzmowania 
i komunii św. córce attache poselstwa chińskiego, 
Eugenii Yu.

Pamiętaj, te C M C

...mniejszość niemiecka w Polsce oniera swą 
działalność g ównie na swej sile gos; o iarezej.

...zwal zając ob"8 wpływy gospodar iz*», prze
ciwstawiasz się i niweczysz najskuteczniej wrogą 
propagandę p dityczną.

...zależni gospodarczo cd Instyin^yj c b^ych 
Polacy stanowią pod^tnf grunt dla plotek poi tycz
nych i wywoływania niepożądanych nastrojów.

...na Pomorzu cukrownictwo opiera się w 65 
oroc. na kapitale niemieckim, a bekoniarstwo w 
75 proc.

...w niektórych bankach niemieckich na Pomo
rzu 65 proc. dłużników to Polacy — niemieccy 
niewolnicy polityczni

...w III Rzeszy wobec ludności polskiej stosuje 
się zasadę: »Tylko silny ma rację*.

...jedynie taką zasadę respektują Niemcy — 
w Pol* e. tZAP)

Dwaj zamaskowani Hiszpanie ograbili 
Amerykankę w Paryżu.

Do mieszkania pewnej bogatej Amerykanki, 
przebywającej od pewnego oz? su w Paryżu, wła 
mało się w nocy dwóch zamaskowanych bandytów, 
mówiących językiem hiszpańskim.

Po zreboweciu pieniędzy i kosztowności, ogól
nej wartości 300 000 frauków, bandyci skrępowali 
Amerykankę, aas.neblow8li jej U3ta, po czym zbiegli*

Policja przypuszcza, że napadu dokonali czer- 
wen! milicjanci hiszpańscy, którzy zbiegli z obozu 
koncentracyjnego.

Do Ameryk! wysłano speojaloy pociąg do dyspozycji angtelsk.ej pary królewskie], trtóra Popisy amerykańskich samolotów myśliwskich, stacjonowanych w Honolulu,
w msja zamierza wyjechać do Amerysl. Angielski pociąg o liniach opływowych (z pra
wej) spotkał się w drodze z najszybszym amerykańskim eksaresem „Iłoyzl Blue’ na jed

nym z mostów w pcbliiu Washingtona.
«**■■«£58»  ** timr a

GROTA POTĘPIEŃCA.
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(Ciąg dalszy.)
— Dobre z ciebie dziecko, — mówiła z czu

łością, — kocham clę, jak nikogo. Jednak to, co 
mówisz, na nic przydać się nie może. Ręce twoje 
do roboty nie zdatne, a ciało na skwar 1 ciężką 
pracę nie wytrzymałe. Jako cygan nie znasz nad 
sobą żadnego pana, a zostając każdego słuchać 
byś musiał. Gdybyś nawet i te zapory przełamał, 
to cię nikt do pracy nie przyjmie, boś cygan; cy
gan w oczach świata jest niższym od zwierzęcia... 
A jednak tak nie jest... bo cygan ma też swoje 
dobre przymioty. Płaci cn wprawdzie światu 
podstępem za nieufność i wzgardę, ale pomiędzy 
sobą nie znosi żadnego zbrodniarza. Cygan krwią 
się nie splami, przyjaciela nie zdradzi, nie unosi 
się damą i pychą. Żyjmy więc pomiędzy tymi, 
dla których jesteśmy stworzeni.

— Moja dobra matko, — wyrzekł drżącym 
głosem Murlngo, — nie chcę cię zasmucać. Tyś 
była zawsze dla mule najlepszą matką; tyś mnie 
bronił?, kiedy Inni ze mnie się wyśmiewali; tyś 
mi nie zabraniała wpatrywać się wieczorem w 
gwiazdy i grać na flecie, kiedy inni tańczyli przy 
ognisku. Ja ciebie też tak kocham, jak nikt iaay. 
Mam jednak w sercu to przekonanie, że ten Bóg, 
którego ty mnie kochać nauczyłaś, a którego wi
zerunek noszę na piersiach, dopomoże nam do 
życia innego na tej ziemi, która nas tak długo 
żywiła.

Ziugura nic na to nie odpowiedziała, tylko 
wybiegła z namiotu, bo w obozie powstało nie
zwykłe zamieszanie. Kobiety biegały z miejsca 
na miejsce, a mężczyźni stanęli w kółko na nara
dę. Zingura powolnym krokiem zbliżyła się do 
grupy mężczyzn.

— Cóż się stało ? — zapytała.
Z szacunkiem zwrócili się cyganie do niej. 

Haggał zbliżył się; a odgarnąwszy włosy z czoła, 
rzekł:

— Matko Zinguro! Opowiem ci, jak się sta
ło, a potem daj nam dobrą radę. Ja 1 jeszcze

czterej poszliśmy do wioski, jek wiesz, ca połów. 
Ciemność sprzyjała nam — znaleźliśmy trzy ło
dzie. Weszliśmy potem do wioski po znajomych 
nam ścieżkach i rozpoczęliśmy nasze dzieło. Na 
nasze szczęście burza zaczęła szaleć, ludzie i psy 
— wszystko się pokryło. Ja i Jołiba napełniliś
my jedną łódź odzleią, a w kieszeniach naszych 
też nie próżno. C urachan wrócił także z pełnym 
workiem na piecach i pełną kieszenią. Czekamy 
na Gs Harda ł Biankę..., aż nagle powstał krzyk 
niesłychany, szczekanie asów, a nawet strzał padł 
na drugim końcu wsi. Wracamy czym orędzej do 
łodzi, ale GHlsrd z Blanką nie wrócili. Złapani 
jednak być nie mogą, bo słyszeliśmy pogoń, ale 
zupełnie w przeciwną stronę.

Haggai skończył; wszyscy pytająco spojrzeli 
na^Zlngurę.

Zingura wzniosła oczy do góry, skrzyżowała 
ręce na piersiach i tak stała nieruchom?, jakby 
skamieniała. Przytomni patrzyli na nią z podzi
wem, a zarazem i z ciekawością, wiedzieli bowiem, 
że Zingura w wieszczym natchnieniu objawi im co 
się stało lub co się stanie.

Nie omylili się. (Ciąg dalszy nastąpi.)
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Nad Lonoyaem adoyly się mtozwry  balonów naporowych jaka ocłjn przeciw samolotom
nieprzjjitiehhim.

Ostatnia uderzania wioseł, która zadecydowały o zwycięstwie o 4 długości eki^y uniwer
syteckiej w Cambridge w tradycyjnych zawodach wioślarskich z zełsgą akademicką

z Ozfordu,

W I A D O M O Ś C I
U niw ersytet Lądowy TCL w Bolszewie. I
Dola 30 msrca zakończył a?ę pierwszy męski kor» Uol 

wersyteła Ludowego w Bolszewle. Po nabożeństw!© w 
kościele fjrnym w Wejherowie odbyło etę w gmachu UL. 
mroezyste lymknięcie feorao, w którym wzfał odział szereg 
gości z ks. prał. Hoszcz\Bialskim na cssłe. Do absolwentów 
przemówili kierownik UL p. Rakowski, ks. prał. Roszczy 
ftlalsk! oraz ks Syb Is TJ, z Gdyni, żegnając Ich serdecznie 
•raz życząc im powodzenia w pracy zawodowej i społecznej, 
po cz>m jeden z korsistÓw wygłosił referat pt, *Co mi dał 
Uaiwersytet Lodowy* Nastę nie absolwenci wręczyli kie
rownikowi 25 zł, złoionych przez nich na FON z pr śtą 
•  przesłanie ich pod właściwym adresem. Po odśpiewaniu 
lym cu  Narodowego oraz wspólnym obłędzie absolwenci roz
jechali się do domów, z© smutkiem żegnając te kochane 
mary, w których spędzili tyło pożytecznych i miłych chwil.

Następny kors, czteromiesięczny kora dla młodzieży 
żeóaiiej, rosaoesnfe się 1 maja 1039. Ooejmować on będzie 
prócz przedmiotów naukowych także rzeczy praktyczne; 
gotowanie, bsftowsnie oraz nieco kroju I szycia. Gjł&ta 
miesięczna zniżona do 45 zł, dla niezamożnych przewidziane 
eą znaczne ulgi. Wgzelkirh informacji udziela oraz zgło
szenia przyjmuje Kierownictwo Uniwersytetu Ludowego TCL 
w Bolssewie, poczta Wejherowo.

Trrgfczna śmierć irolejsrsa.
Tczew. Drezyna motorowa nejechsła na stojący przed 

semaforem wjazcowym Górki pociąg. Drezyna została rozbi 
ts, b motorniczy 34 letni Wład. Modrzyński z Tczewa pon!ó§ł 
śmierć na miejscu. Prawdopodobnie przyczyną katastrofy 
była nieostrożność motorniczego. Nieboszczyk osierocił żonę 
i troje nieletnich dzieci,

Motocyklista rosblt się w bram!©.
Małsi Ko m orza , pow tucholski, Rządca majątku Mała

Kom^rta, 29 letni Artur Michał Stacbowski, wracajac moto 
ayklfe tn z Tu holi, wywrócił się w bramie zabudowań majęt
ność wskutek nadmierni© szybkiej jasdy. Spod potrzaska
nej ni8Sł>ny wyciągnięto dętko ra tn  g >. Doznał on pęk 
alęeia czaszki ł krwotoku mózgu, wskutek cisgo zmtrł w 
szpitalu.

347 ślubów w II święto.
W samej Warszawie w 37 parrf ack w II dzień świąt 

zawarto tylko 347 ślubów (w r. ub. 520)

Listonosz wpadł do Brdy.
Bydgoszcz . W tragicznych okoli czncśclach zginął 

listonosz Jan Szulc z Bydgoszczy. Jadąc rowerem brzegiem 
Brdy, stracił psnowisnl© nad kierownicą ! wpadł do wtdy. 
Zs mm nadbiegli zaalsmowanl krzykami tonącego listonosza 
przechodnie, Szulc, nie umiejąc pływać, utonął.

Otruci© maiki 1 5 ga dsf^ei, a nie śmierć 
wskutek tyfusu,

S ta re  g a rd .  Ostatnio donosiliśmy o cf.arsch tyfasu w 
redstnte pracownika Monopola Tytoniowego, Ma»łowgkiego. 
Zmarła je*o żona I 5 ro dzieci, a M w tym czas!© słaniał 
nogę. Władz© powzięły podejrzenia, a podstawę do nich 
4kl fafct, ża pcza rodziną M. nikt w sąsiedztwie na tyfus 
ale chorował. Dokonano ekshumacji i sakcj! zwłok, które 
doprowadziły do rewelacyjnych wyników, Ustłlono, że ca* 
la rodzina została otruta. Podejrzane osoby aresztowano.

Tragiczny spór o miedzę.
We we! Ligota pod Radomiem ns tle sporu o miedzę 

wieśniak Dobrafcowskl ciosem szpadla w głowę zabił stry
jecznego brat«. Równlei poranił spieszącą z pomocą syno
wi matkę. Policja odstawiła mordercę do więzienia.

Zam ordował żonę I rzu;!! się pod pociąg.
Na torze kolejowym pod Piotrkowem za»leziono zwłoki 

mężczyzny, którym okazał się robotalg Adamczyk. Gdy po
licja zgłosiła się do jego mieszkania znaleziono tam zwłoki 
jego żony, zamordowanej uderzeniem siekiery w głowę,

Adamczyk zabił żonę na tle zazdrości.

Fatalny strzel,
W a rs z a w a  Niej. Dobrzyński Udowa! flower dla swego 5 1. 
tynk a. Kegla psdt strzel. Pocisk trafił chłopce w skroń, 
l i s ie r zmeri na miejsca.

K ardynał V erdler przybędzie do Polski.
Paryż. W kołach katolickich krążą pogłoski, 

jakoby kardynał Yerdier, arcybiskup Paryża, miał 
udać dę z początkiem czerwca rb. w podró * , do 
Polski 1 Litwy. Kardynał Yerdier miałby odwie
dzić m. In. Warszawę, Poznań i Kraków.

Po 20 latach wró II z piekła bolszewickiego.
Do Nowego Sącza powrócił po 20 latach 

mieszkaniec tej miejscowości, Stanisław Kruczek. 
Powrót jego był prawdziwą sensacją dla miesz
kańców miasta, gdyż wszyscy uważali go za 
zmarłego.

Kruczek zaciągnął się ongiś do legionów 
i wałczył przeciw Moskalom, aż w jednej z poty
czek dostał się do niewcl! rosyjskiej.

W Rosji przeszedł straszną gehennę, która 
uczyniła z niego starce.

Dzieje nieszczęsnego eą naprawdę tragiczne. 
W kilka miesięcy po utracie wolności otrzymał 
przyjęcie do służby okrętowej, a później awans 
na sternika. Przez bilkan śeia lat krążył pod fła- 
gą bolszewicką na wodach Pacj fiku, a służba ta 
była istną niewolą. Każdy jego krok był ograni
czony, na każdym miejscu spotykało się czekistów. 
Wreszcie ud?ło mu się 2 biec z Rosji bolszewickiej 
okrętem japońskim, a później drogą okrężną przy
wędrować do Ojczyzny.

Zapytany o pogląd ns ustrój komunistyczny, 
odpowiedział: .Kto pochwala komunum i jest jego 
gorącym zwolennikiem, ten niech przynajmniej rek 
popracuje w czerwonym „raju*, a zostanie uzdro
wień? z komunizmu na całe życie*.

Kruczek obecnie za zaoszczędzone pieniądze 
w J <poaii I w drodze powrotnej kupił sobie do- 
mek pod Nowym Sączem, gdzie obecnie mieszka.

Dekoracja fersyiem zesług! dzielnej staruszki.
Wieestarosla bydgoski mgr Nowakowski do

konał w Dobrczu pow. bydgoskiego dekoracji 
84 latniej Jornny Trrlichowej brązowym krzyże u 
zasługi, przyznanym jej za zasługi społeczne. Dciel
na staruszka, matka 16 ciorga dzieci, jest wdową 
od 20 l»t i w tym czasie zdołała wykupić % rąk 
obcych 7 gospodarstw, na których "do dnia dzi
siejszego rządzi, będąc rzeczywis ą głową rodziny, 
składającej się z 90 dzieci, wnuków I prawnuków’.

Wszystkie swoje dzieci wychowała Terlikowa 
na diielaych obywateli, dobrych Polaków, z któ
rych Kilku osiedliło się na kresach wschodnich, 
poświęciwszy się zawodowi kupieckiemu. Wzru
szona do łez staruszka twierdziła uparcie, żs speł
niła tylko swój obowiązek.

Miesiąc pracy dla budowy fortyfikacji
Lwów. Plenarne zebranie Młodzieży Wszech

polskiej we Lwowie powzięło uchwałę następują
cej treści, przyjętą wśród ogromnego entuzjazmu:

.Narodowa młodzież akademicka, biorąc pod 
uwagę niebezpieczeństwo, zagrażające naszej Oj
czyźnie ze strony wroga niemieckiego, uważa, że 
należyte przygotowanie kraju do odparcia tego 
wroga jest ntj ważniejszym zagadnieniem. Aby 
oprócz słów dsć w tej chwili jako wyraz swego 
stanowiska czynem, zgłasza gotowość oddania 
ochotniczo bezinteresownie miesiąc swych waka
cji przy pracy nad budową fortyfikacji na naszych 
granicach z Niemcami.*

Polek spalif się żywcem w Ameryce.
W suszarni fabryki paciorków 2 sztucznych 

pereł w Chicago nastąpiła w dnisch ostatnich fa
talna eksplozja. Pożar momentalnie objął budynki 
fabryczne. Po ugaszaniu ognia stwierdzono, że 
eoalił się żywcem 58-lstni mechanik, Polak, Jan 
Skompa,

Człowiek o stalowych placach jedz!© 
do Lourdes,

Fryderyk B. Salte, 29-letnl syn muitimilionera 
amerykańskiego, od 3 lat, wskutek ciężkiej choro
by płucnej, musi stale przebywać w pozycji leżącej 
w specjalnie dis niego zbudowanym aparacie sta
lowym, który zastępuje mu płuca. Nieszczęśliwy 
w maju udaje się w towarzystwie swego ojca 
z Chicago do Lourdes, chcąc tam wybłagać u N. 
M. Panny uzdrowieole. Młody Snlta jest gorliwym 
katolikiem.

Ceny zbóż Idą lekko w górę.
Według opinii eksporterów zboże, mijając© 

naprężenia polityczna wpływa na stabilizację rynku 
zbożowego, tym ule mniej ostatnio jesteśmy świad- 
kam' lekkiej tendencji zwyżkowej.

Rynek krajowy w związku z sytuacją politycz
ną wykezał ożywienia. — Wojsko realizuje dodat
kowy kredyt na zakup żyta i owsa. W związku 
z większą chęcią kupna cena owsa i żyta nieco 
zwyżkował?.

Wobec pokrycia zapotrzebowania świątecznego 
daje się zauważyć osłabienie tendencji na pszenicę. 
Sytaacja na pszenicę niewątpliwie ulegała wyja
śnieniu po świętach.

Diamenty w żołądku krokodylu.
Pewien farmer z S-dishury w Rodezji połodn. 

zabił krokodyl?, w którego żołądku znaleziono 
6 dużych diamentów, garść złotych monet oraz 
szereg innych cennych przedmiotów.

Wartość krokodyla obliczana zwykła na 30 
fantów wzrosła nagle do kilkudziesięciu tysięcy. 
Samo diamenty, jak oceniają rzeczoznawcy, warte 
są około 8 000 funtów.

A u d y c ja  P o ls k ie g o  R sd ia  w  W uraza  wie.
Sobota ,  15. IV. 6.30 And. jsorsaaa. 1100 Aud, dl* 

atkól. 11.25 Płyty. 12.03 A ad. pet. 15.00 Sła-h. dia dztect 
Jak Berbartea piekła wialkanocna baby. 15.30 Muzyka obiad, 
z Katowic. 1308 Wiad gesjj. 16 20 Kroaika lit. 1635 Recital 
Śpiew. ZawaJiktaj 17.10 W&p sos ulen!» braaylijakio — fal. 
17.28 Koc«e?t goliatów z Łodzi. 18 00 And. dla wel. Aud. 
dla Polaków isgrŁBJeą. 19 15 Koncert roirywk. z Łodzi.
21.00 Koncert rozrywir. s Brukseli. 22.00 Muzyka ten.

N iedzie la , 16. IV. 7.15 Audycja poranna. 915 Regio
nalna trsnamUjs z Lity — naboi. 12.03 Poranek syrnf. 
13.15 Muzyka obiadowa ze Lwowa. 14.40 Wszystkiego po tro
chu — and. dla dzieci. 15.00 Aud dl* wsi.* 16 30 Recital 
forteg. Barany*, 17 00 Zmartwychwstanie — Oretormm — 
tr * Watykanu. 18 20 Reportaż Waókowfcsa se Światowej 
Wystawy w New Yorku, 18,30 Gdy eię człowiek robi s tar
szy — wesoła aud. lit. 21 25 22,40 Muzyka tau. 22.00 Ślą
ska pozytywka.

P o n ie d z ia łe k ,  17 IV. 6.30 Audycja poreans, 11.00 
Aud. dla szkól. 11.15 Polskie zespoły salon 12.03 Aud pot.
13.00 And. dla kupców i rzemieślników. 13.30 Edward Grieg 
— sud, dla gimnazjów. 15.00 Słuch, dla mtodz*ety „WiocHk- 
adiutant”. 15.30 Muzyka obiad, z Łodzi. 16,35 Sonety wio
lonczelowe. 17.15 Nasze sprawy — gawęda. 17.30 Z» ś »iew- 
nika Moniuszki — koncert. 18.00 Aud. dla wal !8 3i Kon
cert crk. dętej. 1900 Audycja żołnierska, 19 30 Koncert 
rozrywkowy. 2100 Koaeartrozrywkowy — tr, ae Stuttgartu*. 
22,20 Recital fortep. Meyer.

f fc sf jm ss  F c is fe lage  H s d i s  S. A. KensftieSaKa 
PwasBfak* w S e r a s i o .  

ftd« <804,8 ai. 8S8 Ee. 15—24 Kw.
S o b o ta ,  15 IV. 10.00 11.25 13 00 Płyty. 13.50 Wład. 

% Pomorza. 18.00 Higiena ca okrętach — pegad. 18.15 Wy
chów piskląt — pogzd. roln. 18.25 Wied, sport, z Pomorza.

— Ah 1 teraz aobia przytomniałem, źa chciałam jenez* 
pójść ( fryzjera. t


